
 

                                                              

 

 

 

  H O T Ă R Â R E A    Nr. 20/ 2025 

privind  analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol şi stabilirea măsurilor 

pentru eficientizarea acestei activități la trimestrul I-2025 

  

Consiliul Local al comunei VĂLENI, întrunit în şedinţă ordinară în data de 25.04.2025 

 

 

Având în vedere:  

-  referatul de aprobare nr. 2966/15  aprilie 2025 al primarului Comunei  Văleni, 

- Raportului privind stadiul de înscriere a datelor in registrul agricol, cu nr.2963 

/15.04.2025 și Planul de măsuri pentru anul 2025 cu nr.2964;  

- raportul compartimentului de resort nr.2967/15.04.2025; 

- avizele comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  Local Văleni;  

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 985/2019 privind registrul agricol pentru perioada 

2020 - 2024;  

- prevederile  Ordinului nr. 25/1382/37/1642/14297/746/202/2020 pentru aprobarea 

Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024;  

- În temeiul prevederilor art.129  și ale  art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a 

Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.129  și ale  art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a 

Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

HOTĂRĂȘTE:   

 

Art.1. – Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei VĂLENI, la 

trimestrul I-2025conform datelor din raportul Compartimentului agricol din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei, care se constiutie în anexa nr.1, care face parte integranta din 

prezenta.  

Art.2. – Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea activităţii de înscriere a datelor în 

registrul agricol al comunei VĂLENI, ţinut în format electronic pentru anul 2025, conform Anexei nr. 

2, care face parte integrantă din prezenta.  

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEȚUL VASLUI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

COMUNA              Comuna  VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 



 

 

Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se  încredințează  

Compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Văleni.  

Art.4. –  Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, 

în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Văleni.   

 

 

 VĂLENI- 25 aprilie 2025 

 

 

        Președinte de ședință, 

        Consilier:          Contrasemnează: 

      AVĂDĂNEI Ionuț                                                                                 Secretar general,

   

                                                   DANDEȘ Sndu 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din  OUG 

nr.57/2019.             

 Nr.total  al   consilierilor =15     VOTURI: -pentru:  15      

 Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                               -contra:    0 

 Nr.total al consilierilor absenți =   0                                                                -abțineri:  0 

 

 

 
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 20/25.04.2025 

 Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 

Adoptarea hotărârii1) s-a 
făcut cu majoritate X□ 
simplă □ absolută □ 
calificată2 

25.04.2025  

 2 Comunicarea către primar2) 30.04.2025  

 3 
Comunicarea către prefectul 
judeţului3) 

30.04.2025  

 4 
Aducerea la cunoştinţa 
publică4)+5) 

30.04.2025  

 5 
Comunicarea, numai în 
cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . 

. . . ./. . . . . . . . . . 
 

 6 
Hotărârea devine 
obligatorie6) sau produce 
efecte juridice7), după caz 

30.04.2025  



 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau 
înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea 
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă 
publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează." 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL VASLUI  

CONSILIUL LOCAL   

U.A.T. COMUNA VĂLENI     

              Anexa nr.1 la  Hotărârea 

nr.20/2025  

R A P O R T   

privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol 

 Trimestrul I 2025 

 

 

 

     În Registrul agricol al comunei Valeni, s-au înregistrat  în format electronic- 

Registrul agricol electronic, program on-line, un număr de 2937 gospodarii( satele 

Valeni,  Moara Domneasca si strainasi) 

  

  S-a procedat la actualizarea datelor în Registrul agricol și la corelarea datelor 

înscrise în Registrul agricol cu datele înscrise în evidențele fiscale.  

   Datele înregistrate în registrul agricol în format letric au fost înscrise în baza 

declarațiilor, date pe propria răspundere, de către titularul fiecarei partide  din registrul 

agricol sau de un membru al familiei cu vârsta de peste 18 ani și în baza documentelor 

justificative ca fac dovada proprietății sau folosinței: titluri de proprietate, acte de 

vânzare-cumparare, acte de donație, acte de dare cu plată, contracte de întreținere, acte 



de alipire, acte de partaj, sentințe civile, certificate de moștenitor, contracte de 

concesiune, contracte de arendare. 

          Declaranții, având calitatea de titulari sau de membri ai familiei cu vârsta de 

peste 18 ani, au semnat pentru conformitatea datelor din Registrul agricol. 

În comuna Valeni stadiul înscrierii datelor în Registrul agricol este următorul:  

- centralizarea datelor din registrul agricol fiind de 40 % . 

La nivelul UAT comuna Valeni registrele agricole se țin numai în format electronic. 

1. Până la aceasta dată, sunt înscrise un număr total de 2937 poziții la registrul agricol, 

structurate astfel:      Registrul Agricol tip I (persoane fizice cu domiciliul în localitate)   

sat. Valeni  - 1610 pozitii.; 

 sat. Moara Domneasca  - 726 pozitii; 

- Registrul Agricol tip II -573 pozitii.; 
- Registrul Agricol tip III–22 pozitii.; 
- Registrul Agricol tip IV– 6  pozitii. 
 

Total comuna: 3977 ha  

2. Suprafaţă agricolă total :3381 ha, din care: Arabil- 2443 ha, Vie- 93ha, 

Păşune+fanete-845  ha  

3. Efective de animale: Bovine :450 capete, Ovine + caprine :4800 capete, Porcine :20 

capete, Cabaline : 70 capete , Păsări :11200 capete, Albine : 46 familii. 

In cadrul compartimentului. s-au eliberat un număr aproximativ de 980 adeverinte 

rol (adeverinte buletin, alocatie de sustinere, intabulare OCPI, notariat, judecatorie, 

bej-uri, 416, taxe si impozite, bursa liceu/facultate) un numar de  3 cereri  

atestate de producător şi 25 carnete de comercializare a produselor din sectorul 

Agricol-actualizari  Conform Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, Având în vedere 

prevederile Legii nr. 17 din 7 martie 2014 privind unele măsuri de reglementare a 

vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan s-au întocmit 5 dosare 

cuprizând cererea pentru afişarea ofertei de vânzare a terenului, oferta de vânzare, lista 

premptorilor, documentele de proprietate ale terenului, cartea funciară, procese 

verbale pentru fiecare etapă în parte, corespondenţa cu Direcţia pentru Agricultură 

Vaslui si intocmirea situatiilor statistice AGR 2A si AGR 2B. Urmeaza transferul din 

Registrul agricol electronic în  Registrul agricol național (RAN) -  reprezintă sistemul 

informatic centralizat  care gestionează conținutul în format electronic al registrelor 

agricole de la nivelul unităților administrativ-teritoriale, fiind implementat, dezvoltat 

și administrat de către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară" pentru 

anul 2024. 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr.2 la Hotărâre nr.20/2025 

  
 

PROGRAM DE MASURI 

pentru eficientizarea activitatii de inscriere a datelor  

in registrul agricol 

 

1. Persoana desemnata de primarul comunei Valeni prin dispozitie , va respecta 

prevederile H.G 1627/2024, privind registrul agricol 2025-2029 si prevederile 

Ordinului 25/1382/37/1642/14297/746/2020 al Ministerului Agriculturii si 

Dezvoltarii Rurale/ Ministerul Dezvoltarii regionale si Adminstratiei 

Publice/Ministerul Finantelor Publice/Presedintelui Institutului National de 

Statistica, privind apobarea Normelor tehnice de completare a registrului agricol 

pentru perioada 2025-2029  in format electronic. 

Raspunde 

- Inspector superior registrul agricol Avadani Lenuta Angelica 

      - Inspector principal registrul agricol Rau Maria Otilia 

   Termen –permanent 

 

2. Centralizarea datelor din registrul agricol 

 Raspunde 

- Inspector superior registrul agricol Avadani Lenuta Angelica 
      - Inspector principal registrul agricol Rau Maria Otilia 

   Termen –permanent 

 

3. Realizarea in mod obligatoriu a corespondentei la nivelul comunei Valeni, atat cu 

pozitia din registrul agricol pentru perioada anterioara, cat si numarul din rolul 

unic ce il priveste pe contribuabilul respectiv. In situatia in care gospodaria in 

cauza nu a avut deschisa pozitie in registrul agricol, se va face mentiunea :pozitie 

noua. 

 Răspunde 
- Inspector superior registrul agricol Avadani Lenuta Angelica 

- Inspector principal registrul agricol Rau Maria Otilia 

   Termen –permanent 

4. Inscrierea datelor in registrul agricol corect din punct de vedere al termenilor 

utilizati, sub aspect gramatical, ortografic, ortoepic si dupa caz, sub aspectul 

punctuatiei, conform normelor academic in vigoare, potrivit prevederilor Legii 

500/2004 privind folosirea limbii romane in locuri, relatii si institutii publice. 

Răspunde 

- Inspector superior registrul agricol Avadani Lenuta Angelica 



      - Inspector principal registrul agricol Rau Maria Otilia 
   Termen –permanent 

5. Luarea tuturor masurilor pentru intocmirea si tinerea la zi a registrului agricol in 

format electronic, furnizarea datelor din registrul agricol cu respectarea preverilor 

legale. 

Răspunde 

- Inspector superior registrul agricol Avadani Lenuta Angelica 
- Inspector principal registrul agricol Rau Maria Otilia 

- Primar Beligan Radu 

   Termen –permanent 

 

6. Registrul agricol in format electronic trebuie sa furnizeze, la termenele stabilite 

sau la cerere, date ce pot caracteriza un rand de formular, un formular, o structura 

administrativ teritoriala, pentru unul sau mai multi ani, pastrand codurile de rand 

si denumirile din cadrul formularelor registrului agricol pe suport electronic. 

Răspunde 

- Inspector superior registrul agricol Avadani Lenuta Angelica 
- Inspector principal registrul agricol Rau Maria Otilia 

   Termen –permanent 

 

7.(1) Inscrierea datelor în registrul agricol în a cărui rază administrativ-teritorială îşi 

are domiciliul capul gospodăriei se face pe baza declaraţiei date pe propria 

răspundere de capul gospodăriei sau, în lipsa acestuia, de un alt membru major al 

gospodăriei care dispune de capacitate deplină de exerciţiu. Pentru persoanele 

juridice datele se înscriu în registrul agricol pe baza declaraţiilor date de 

reprezentantul legal respectiv, însoţite de documente.  

(2) Persoanele care nu au domiciliul în localitate au obligaţia să trimită declaraţia 

prevăzută la alin. (1) prin poştă, cu confirmare de primire, pe cheltuiala lor, sau vor 

putea face declaraţii prin procură.  

(3) In cazul indiviziunii, oricare dintre coindivizari va putea da declaraţia în condiţiile 

alin. (1) sau, după caz, ale alin. (2).   

(4) Prin invitarea la primarie a persoanelor fizice care au obligatia sa efectueze 
declaratiile pentru inscrierea datelor in registrul agricol. 

Răspunde 

- Inspector superior registrul agricol Avadani Lenuta Angelica 

- Inspector principal registrul agricol Rau Maria Otilia 
   Termen –permanent 

 

8. Inscrierea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, precum si a 

shimbarii categoriei de folosinta se poate face numai pe baza de documente 

anexate la declaratia facuta sub semnatura capului de gospodarie, dau in lipsa 

acestuia, de un membru major al gospodariei, sub sanctiunea nulitatii. 

Răspunde 

- Inspector superior registrul agricol Avadani Lenuta Angelica 

   - Inspector principal registrul agricol Rau Maria Otilia 
 


